cognitio in notorijs, imò nec solennitas sententiae, sed sufficit præceptum soluendi, vt in. l. clausum secundum vnam lecturā, & ibi glo. & Bar. ff. de his, qui notari. infamia, quibus adde notata per Bar. in. l. 2. §. de frumentaria. ff. de adnai. rerum ad ciuita. pertinent. vbi afferuit valere sententiam parte abiente, & non citata latam, quoties constat nullam defensionem absenti competere, cui accedit Panor. in cap. ex insufflatione prope finē, de appella. Hinc est quod si iudicii aliquid constat per confessionem partis, non curatur de inepititudine processus, vt probatur in. c. 1. & 2. de accusatio. in. 6. notat Bald. in. l. si confessus. ff. de custodi. reor. Innocent. & Felic. in. cap. qualiter. 2. de accusatio. Sed quid obsecro magis est notorium, quam ciuitates, & oppida regni huius ad Regem pertinere, eatumque alienationem esse legibus regiis prohibitam? nimirum ergo Regi liceat eas propria auctoritate, nullaque causæ cognitione exhibita auocare, vt hic statuitur. + Et si obieceris quomodo admittitur Rex ipse alienas ad reuocationem facti proprij contral. post mortem ff. de adoptio. l. per fundum. ff. de serui. rustico. prædior. l. si creditoribus. C. de seruo pignori dato manu. l. cum profitearis C. de reuocans. donationi. l. 1. C. de remissio. pigno. Respondeo, quia actus est nullus, vi. pote, qui à lege prohibitus, qua in specie admittitur quis ad reuocandum factum proprium, vt in. l. que madmodum. C. de agrico. & censi. lib. 11. glo. Barto. & doctor. communiter in dict. l. post mortem ff. de adoptioni. Quare nec heres vel successor Regis alienantis repelletur, si factum prædecessoris reuocare velit fortiori ratione, vt sentiunt glo. Bal. & alij in. l. cum à matre. C. de reuocanda. notat Areti. consil. 12. 3. ad fin. num. 7. Socin. consil. 78. nu. 47. lib. 4. Hierony. Grattus. consil. 9. 1. numer. 75. lib. 1. Andreas ab Ezea. de pactis. nu. 229. Curt. Jun. or. consil. 175. numero. 10. in fin. Thom. Grammati. decisi. 9. 3. num. 8. & 9. vbi alies refert Affiliatus decisi. 240. num. 8. & iterum lib. 3. constitutio. Sicilia. rubr. 5. nu. 7. & in. c. 1. §. si Titius. nu. 15. fi. de feudo fuerit controve. Arius Pinelus in. l. 1. 3. part. num. 8. 3. limita. 10. C. de bon. mater.

## G L O S. XI.

1. *Privilegium vel rescriptum contra legem clausulæ derogatoriæ continentem, quando valet necne?*
2. *Legis derogatoriæ mentio specialis, an fieri debeat in privilegio seu rescripto?*
3. *Contractus Principis est irreuocabilis, etiam si ad sit clausulæ, non obstante.*  
Principes legatur ex contracta, sicut quilibet prius tis. ibi.

1 *Clausulas derogatoriæ generales o specialies.* Solet quæstionis, nec parum difficultis esse, nunquid rescriptum seu priuilegium concedi possit aduersus legem canoniam vel ciuilem, vel cōtra eius dispositionem, maxime si lex continet clausulam derogatoriæ cuiuscunque rescripti seu priuilegiij in contrarium imperati, vel

## Libro.5. Titulo.10.

vel impetrandi, prout lex nostra continet. Et communis opinio est, & resolutio, concedi posse, modo mentio legis derogatis, specialiter, vel per verba, equipollentia, atque ea non obstante priuilegium cōcedatur, vt in cap. nonnulli, in principio, vbi Abb. & Feli. numer. 2. & deinceps latissimè explicat extra de rescrip. cap. eam te de æta. & quali. c. vlt. de rescrip. libr. 6. l. i. C. si nuptiæ ex rescrip. perā. c. pen. de capell. monacho. Ioan. And. & d. docto. in. c. 1. de excessi. præla. in. 6. Pet. de Ancharr. cons. 2. 55. 3. col. Salic. in. l. hac consultissima. §. p. 1. & l. f.ancimus. C. de testam. † Nec erit fatidicere, non obstante lege in contrarium faciente, nisi additum fuerit in rescripto seu priuilegio, etiam si specialiter de ipsa lege oporteat speciale facere mentionem: hoc enim sufficit, licet lex non fuerit nominata, in individuo, secundum Anto. de But. & Areti. in cap. 1. de præscrip. & Bart. in. l. si quis in principio testamēti. ff. de lega. 3. Feli. in. d. cap. nonnulli, numer. 6. de rescrip. per tex. singularem in cap. vlt. de senten. excom. lib. 6. & in Clem. dudum ad finem, de sepul. Quod limitat, & declarat optimè Feli. in. d. cap. nonnulli, num. 7.

3. † Sed in specie, de qua agimus, est maius dubium, cū lex ista transferit in contractum, cui per clausulā non obstante, vel aliani etificaciorē derogari non potest, ut est author Innocen. in cap. nostra de iure iuri. cui accedit Ant. de But. in rep. cap. cum M. Ferrariensis, de constitut. Vitalis de Cambanis in tracta. clausularum, in capite incipiente, clausula generalis non obstantibus, pag. 21. quoniam Princeps ligatur ex contractu, sicut cuilibet priuatus, capit. 1. de probatio. vbi Feli. & Deci. latè cap. 1. de natura feudi. Cyn. Bal. & docto. in. l. digna vox. C. de legi. Alberi. & docto. in. l. Princeps. ff. cod. dixi latius supra hac eadē lege, glo. 2. nu. 2. 6. & 9. quam questionem, quia altiorem exigit indaginem, modo non examino.

### G L O S. XII.

- 1 Principis ordinaria, & absoluta potestas, & deinceps.
- Principes possunt derogare iuri communi, non naturali, vel gentium, ibidem.
- 2 Potestatis ordinaria, & absolute differētia, ibidem.
- Potest dicimus, quodde iure possumus, ibidem.
- 3 Potestas absoluta dicitur dupliciter in Principe, qua potius extraordinaria appellari debet.
- 4 Clausula de plenitudine potestatis, an habeat vim clausula derogatoria.
- 5 Clausula ex certa scientia, vel de plenitudine potestatis, quid operetur?
- m Y absolute potestio. Doctrina communis est, duplēcē esse potestatem in Principe, alteram ordinariam, qua Princeps vtitur legibus, vt in. l. digna vox. C. de legi. l. 16. tit. i. par. 1. vbi Gregor. Lupi. Alberi. optime in. l. Princeps. ff. de legi. alteram absolutam, & secundum hanc potest omnia iuta ciuilia tollere, eisque derogare, non verò diuina, naturalia, vel gentium, vt latius

probauit supra eo. glos. 2. de hac duplēci potestate agit optimè Bal. in. l. 2. numer. 40. C. de serui. & aqua. Paul. Castr. & docto. in. l. si testamentum. C. de testament. Ant. in cap. constitutus, num. 21. de religio domi. Ang. in. l. item si verberatum. §. i. ff. de reiuendi. Deci. in cap. quæ in ecclesiis, nu. 2. 4. de constitu. post Feli. & alios ibidem, idem Deci. in cap. vlt. in fi. de confirmatione. vti. vel inuti. Albert. Brun. cons. 1. num. 38. & omnes vbiique. † Hanc tamen distinctionem potestatis ordinariae, & absoluta non ineleganter impribat in signis nostra temporestatis vir dom. Did. Couarr. lib. 3. resol. cap. 6. num. 8. quoniam, inquit, si iure licet Principi, leges mutare, & abrogare, quomodo hanc potestatem absolutam dicimus, & non ordinariæ. Quare valde miratur, nec immerito quidē, viros vtriusque iuris peritissimos hac distinctione vlos frusile, quid, inquit, commune habet cum Iurisconsultis iniuria, & violētia. Hæc quippe non ad potestatem Principis, sed ad tyrannide referenda sunt. Nam ex definitione Bal. in. l. 2. num. 40. C. de serui. & aqua: plena seu absoluta Principis potestas arbitrij dicitur plenitudo, nulli necessitatib⁹ subiecta, nullis publicis iuris regulis limitata. Quod quām alienum sit à Iurisconsultorum disputationibus nemō non videt. Nobis siquidem, qui de iure disputamus, quæ sit in Principe potestas, non licet nec licet vñquam in Principe constitutere potestatem, quæ eius libidine, & libera voluntate absque reas rationis limitibus ducatur. Sed quid aliud præfert Baldi definitio, quām constitutre in Principe liberam potestatem, & alienam à ratione & publici iuris regulis, prout eleganter sensit Fortuni. Garsia in rep. l. Gallus. §. & quid si tantum, num. 290. & 301. & seqq. ff. de libe. & post hu. & dom. Did. Couarr. d. num. 8. Nos autem solum scimus id quenquam posse, quod de iure potest. l. sed licet. ff. de offi. præsid. cū notatis per Bar. in. l. filius fami. num. 4. ff. de dona. & num. 2. l. 1. & l. cū filius. ff. de testam. mili. † Sed nifallor, duplicit er cōsiderari potest potestas absoluta in Principe (quam potius extraordinariam appellari, ad differentiam ordinariae, non absolutam.) Primo, quia potest legibus ciuilibus derogare absque alterius præiudicio maximo, vt quia abstulit alium ius nondum quæsum, vel quæsum datum bono cambio, iuxta notata in. d. §. & quid si tantum, & per Alber. Brun. cons. 1. Feli. & docto. in cap. quæ in ecclesiis. de consti. Lud. Gozadi. consil. 9. nu. 45. vsque ad numerū. 51. & hac potestate vti poterit Princeps cum causa, vt ex dictis locis expendere licebit, sin autem sine causa ea vſus fuerit, nō erit tutus in conscientia ipse, nec is, cum quo fuerit dispensatum, vt affuerat dom. Did. Couarr. d. cap. 6. numer. 8. in fi. libr. 3. resol. dicam latius infra eod. l. 6. gloss. 1. num. 14. & hæc, vt dixi extraordinaria melius dicetur, quām absoluta. Altera est potestas absoluta, quæ nullis recte rationis limitibus dicitur, sed contra iusgentium & in grave subditiorum præiudicium ali quia sit nulla subiecta causa, & hæc potius tyrannis dicitur, de qua non est nostrum agere, vt docte aduertit dom. Did. Couarr. & abundantius ceteris Ari. Pinelus in rubr. C. de rescrip. vendi. 1. par. capit. 3. num. 24. & sequent. quem omnino vide. † Ex quo clausulam, de plenitudine potestatis, vel de potestate absolu-